prioribus. Nec deficiente illa etate terminatus est reatus captiuitatis quia filii et nepotes eorum adhuc sunt in eadem perfidia nec terminabitur captiuitas nisi reuertantur ad Christum."

²⁹ It has been suggested that when Augustine's twin functions of preservation of the Hebrew Bible and witnessing to the truth of New Testament prophecies by their own bondage were reduced to the latter, the Augustinian model of toleration for the Jews was weakened. Resnick, 380.

³⁰ Riccoldo, 238u. "*Sed grauiora non commiserunt nec equalia sicut supra patuit nisi quia occiderunt Christum et propter hoc acerrime incomparabiliter affliguntur quia occiderunt Christum.*"

³¹ Riccoldo, 238u. "*Secundo quia de omni alio peccato penitent sed de isto nec penitent nec recognoscunt. Quod si facerent Deus eis pie remitteret sicut promisit eis Deut. XXX Cum . . . reducet te Dominus Deus tuus de captiuitate tua ac miserebitur tui et rursum congregabit te de cunctis populis in quos te ante dispersit,*" (paraphrased from Deut. 30:1-3).

³² Riccoldo, 230u. "*Uoluit etiam Deus quod celaretur mysterium diuinum in Christo donec passio completeretur. Si enim cognouissent numquam Dominum glorie crucifixissent. Nec tamen iudei totaliter excusantur propter ignorantiam quia fuit ignorantia ex odio et inuidia quam habuerunt ad Christum.*"

³³ Jeremy Cohen, *Living Letters of the Law: Ideas of the Jew in Medieval Christianity* (Berkeley: University of California Press, 1999), 339.

on their supposed crime. He accepts the foundation set by Augustine's interpretation of the blindness of the Jews, but adds to this that God blinded them because of their own misbehavior.

Augustine is not the only authority that Riccoldo relies on, but it is worth noting that his attitude is more congruent to that fourth century bishop than to many other thirteenth- and fourteenth-century Dominicans. For example, Riccoldo's tone stands in stark contrast to one of the key authors he relies for his interpretations of Jewish scripture and history, the Catalan Dominican theologian Ramon Martí (d. 1285) who stated in his *Capistrum Iudaeorum* (The Muzzle of the Jews):

[W]hat do you think the devil can accomplish through the Jews, who are so numerous, almost all educated and most adept at trickery, so well-endowed from the good life and usuries allowed them by Christians, so loved by princes on account of the services they provide and the flatteries they spew forth, so scattered and dispersed throughout the world, so secretive in their deceptions that they display a remarkable appearance of being truthful?!³⁴